[image: image1.jpg]




GRANTET PËR ZHVILLIM EKONOMIK LOKAL
UDHËZUES PËR GRANTE 

Grantet për zhvillim ekonomik lokal jepen në kuadër të “Projektit për zhvillimin e Istogut” që financohet nga Zyra e Bashkimit Evropian në Kosovë dhe zbatohet nga OJQ “Syri i Vizionit” në bashkëpunim me Komunën e Istogut. Projekti ka për qëllim të përmirësojë infrastrukturën dhe ofertën e turizmit, të mbështesë bizneset dhe organizatat lokale dhe të  zhvillojë kapacitet njerëzore. Projekti synon të fuqizojë dhe promovojë zhvillimin ekonomik lokal të Istogut me fokus tek rritja dhe zhvillimi i konkurrencës dhe rritjes së potencialeve të bizneseve dhe organizatave lokale, me fokus tek gjenerimi i punësimit dhe rritja ekonomike lokale.
Granti për Zhvillimin Lokal të Istogut synon t’i ndihmojë bizneset dhe organizatat vendore që të përmirësojnë efikasitetin, të rrisin konkurrencën, shitjen dhe të promovohen në nivel rajonal dhe shtetëror. Gjenerimi i punësimit dhe zhvillimi ekonomik lokal janë caqet kryesore të grantit. 
Inkurajohen projektet që përkrahin punësimin, ndërmarrësinë dhe të rinjtë. 
Objektivi specifik i grantit është zhvillimi ekonomik i Istogut me një theks të veçantë në sektorët prioritarë: 

a) Bujqësi të qëndrueshme dhe turizëm

b) Zhvillimi i kapaciteteve dhe ofertës turistike
c) Përkrahje për procesim për ndërmarrësit dhe fermerët e vegjël dhe mesëm; dhe 
d) Promovim i produkteve lokale 

Entitetet që mund të përfitojnë: 

· Bizneset private
· Organizatat joqeveritare

· Shoqatat e bizneseve dhe fermerëve

Shuma e përfitimit është maksimum 3500€, ndërsa Kohëzgjatja e projekteve duhet të jetë: 3 deri në 6 muaj. 
Llojet e projekteve duhet të jenë sipas nevojave të aplikantëve, ndërsa inkurajohen projekte që synojnë: Rritjen e konkurrencës së bizneseve dhe produkteve lokale; Pajisje për procesim (përpunim); Përmirësimin e cilësisë së produkteve; Përmirësimin e ambalazhimit dhe etiketimit; Marketingu dhe Promovimi i Produkteve Lokale; Ngritja e nivelit të higjienës; Planet e biznesit; Gjenerimi i vendeve të reja të punës; Rritja e produktivitetit; Përmirësimi i operacioneve të bizneseve dhe organizatave; dhe Ngritja e kapaciteteve njerëzore.
Vlerësimi do të zhvillohet nga ekipet profesionale, ndërsa propozimet do të vlerësohen si në vijim: Kapaciteti financiar dhe operacional 20%; Rëndësia e veprimit (Qëllimi dhe Aktivitetet)  40%; Punësimi dhe zhvillimi lokal 30%; Buxheti dhe kostoja e veprimit 10%. 
Sesioni Informativ: 16 Tetor 2015, ora 13.00h, Hotel Trofta Istog.
Afati i dorëzimit të aplikacionit (përfshi kërkesat për qartësime): 06 Nëntor 2015 ora 15.00h. Formulari për aplikim dhe udhëzuesi mund të shkarkohen në faqen e internetit të SiV (www.syriivizionit.org), të merren në zyre të SiV në Pejë dhe në Komunën e Istogut në zyrën 212. 
Formulari i aplikimit dhe dokumentet e bashkangjitura duhet të dorëzohen në Komunën e Istogut, zyra 212, apo tek Syri i Vizionit në Pejë ose në emailin: info@syriivizionit.org. 
[image: image2.jpg]220

Syrii Vizionit



                   

                    Projekt i financuar nga BE dhe i menaxhuar                                           Zbatohet    nga: 



[image: image3.jpg]o

Istog Tourism and Agriculture
Development Project



                     nga Zyra e Bashkimit  Evropian në Kosovë

